Aufgrund der kurzfristigen Fälligkeiten von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten, Forderungen und
sonstigen kurzfristigen finanziellen Vermögenswerten entspricht deren Buchwert in der Regel annähernd dem
beizulegenden Zeitwert am Ende der Berichtsperiode (Stufe 2).

Der beizulegende Zeitwert von Krediten an und Forderungen gegen assoziierte oder nahestehende Unternehmen,
sonstigen Krediten, bis zur Endfälligkeit gehaltenen finanziellen Vermögenswerten sowie von sonstigen langfristigen
finanziellen Vermögenswerten mit Fälligkeiten über ein Jahr entspricht dem Barwert der Zahlungen in Verbindung
mit den Vermögenswerten, basierend auf aktuellen Zinssatzparametern und -kurven.

25Anhang  I  VERKÜRZTER KONZERN-ZWISCHENABSCHLUSS

Die Buchwerte für jede Kategorie und Klasse von finanziellen Verbindlichkeiten und der beizulegende Zeitwert für
jede Klasse sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

 Kategorie nach IAS 39

31. Okt. 2015

TEUR

Sonstige
finanzielle Ver­
bindlichkeiten

Zu Handels-
zwecken gehaltene

finanzielle
Verbindlichkeiten

Keine Kategorie
nach IAS 39.9

Nicht im
Anwendungs­

bereich
von IFRS 7

Buchwert

Beizulegender
Zeitwert

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 236.638 0 0 0 236.638 236.638

Anleihen 592.347 0 0 0 592.347 625.356

Ausleihungen 122.815 0 0 0 122.815 122.815

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 2.828.113 0 0 0 2.828.113 2.828.113

Verbindlichkeiten gegenüber
assoziierten und nahestehenden
Unternehmen 58.772 0 0 0 58.772 58.772

Verbindlichkeiten und
Rückstellungen für Kunden­
rabatte und -boni 40.561 0 0 0 40.561 40.561

ABS-/Factoring-Verbindlichkeiten 353.219 0 0 0 353.219 353.219

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 27.968 0 15.569 0 43.537 43.537

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Verbindlichkeiten 0 2.252 0 0 2.252 2.252

26

PHOENIX group

VERKÜRZTER KONZERN-ZWISCHENABSCHLUSS  I  Anhang

Quartalsbericht Februar bis Oktober 2015

 Kategorie nach IAS 39

31. Jan. 2015

TEUR

Sonstige
finanzielle Ver­
bindlichkeiten

Zu Handels-
zwecken gehaltene

finanzielle
Verbindlichkeiten

Keine Kategorie
nach IAS 39.9

Nicht im
Anwendungs­

bereich
von IFRS 7

Buchwert

Beizulegender
Zeitwert

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 184.017 0 0 0 184.017 184.017

Anleihen 591.440 0 0 0 591.440 621.663

Ausleihungen 109.401 0 0 0 109.401 109.401

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 3.130.482 0 0 0 3.130.482 3.130.482

Verbindlichkeiten gegenüber
assoziierten und nahestehenden
Unternehmen 63.919 0 0 0 63.919 63.919

Verbindlichkeiten und
Rückstellungen für Kunden­
rabatte und -boni 42.037 0 0 0 42.037 42.037

ABS-/Factoring-Verbindlichkeiten 321.583 0 0 0 321.583 321.583

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 22.681 0 16.741 0 39.422 39.422

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Verbindlichkeiten 0 12.152 0 0 12.152 12.152

Der beizulegende Zeitwert der Anleihen entspricht dem Nominalwert multipliziert mit den Kursnotierungen am
Abschlussstichtag (Stufe 1).

Derivate werden mit dem beizulegenden Zeitwert angesetzt (Stufe 2).

Aufgrund der kurzfristigen Fälligkeiten von Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen
kurzfristigen finanziellen Verbindlichkeiten entspricht deren Buchwert in der Regel annähernd dem beizulegenden
Zeitwert am Ende der Berichtsperiode (Stufe 2).

Hierarchiestufe der beizulegenden Zeitwerte von Finanzinstrumenten
PHOENIX wendet zur Bestimmung und Darstellung seiner zum beizulegenden Zeitwert bewerteten Finanz­
instrumente die folgenden Hierarchiestufen der beizulegenden Zeitwerte an:

Stufe 1: Notierte (unangepasste) Preise auf aktiven Märkten für gleichartige Vermögenswerte oder Verbindlichkeiten.

27Anhang  I  VERKÜRZTER KONZERN-ZWISCHENABSCHLUSS

Stufe 2:	� Andere Input-Parameter als die in Stufe 1 enthaltenen notierten Preise, für die, entweder direkt (zum Beispiel
Preise) oder indirekt (zum Beispiel von Preisen abgeleitet), bezogen auf den entsprechenden Vermögens­
wert oder die entsprechende Verbindlichkeit beobachtbare Marktdaten zur Verfügung stehen.

Stufe 3:	 Verfahren, die Input-Parameter verwenden, die nicht auf beobachtbaren Marktdaten basieren.

 Zum beizulegenden Wert bewertete Finanzinstrumente

TEUR Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Summe

31. Okt. 2015

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte 0 0 31.413 31.413

Nicht als Sicherungsgeschäft bilanzierte
derivative finanzielle Vermögenswerte 0 662 0 662

Nicht als Sicherungsgeschäft bilanzierte
derivative finanzielle Verbindlichkeiten 0 2.252 0 2.252

31. Jan. 2015

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
Vermögenswerte 0 0 31.630 31.630

Nicht als Sicherungsgeschäft bilanzierte
derivative finanzielle Vermögenswerte 0 670 0 670

Nicht als Sicherungsgeschäft bilanzierte
derivative finanzielle Verbindlichkeiten 0 12.152 0 12.152

Der beizulegende Zeitwert von zur Veräußerung verfügbaren Vermögenswerten, die zu Anschaffungskosten in Höhe
von TEUR 5.392 (31. Januar 2015: TEUR 4.059) angesetzt werden, wird nicht dargestellt, da der beizulegende
Zeitwert nicht verlässlich bestimmt werden kann.

Nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung des beizulegenden Zeitwerts basierend auf Stufe 3.

TEUR

Zur Veräußerung
verfügbare Vermögenswerte

1. Feb. 2015 31.630

Summe der im kumulierten übrigen Eigenkapital erfassten Gewinne und Verluste 0

Kauf 250

Verkauf von Anteilen – 467

	 davon ergebniswirksam erfasst 110